Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.24.01.2024

24.01.2024
Ora 15:34

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin nr. 22, daté

23.02.2022, té Komisionit Rregullator, “Pér miratimin e Kodit té Etikés sé

Komisionit Qendror té Zgjedhjeve”.

PJESEMARRJIA :

KQZ:

e Komisioni Rregullator:

e [Ilirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZ Ylli Merkaj, Madalena Koja
Parti Politike: S’ka prezent

0JQ: KRITK

Znj. I. Nano: Mirgdita! Fillojm& mbledhjen e Komisionit Rregullator t€ njoftuar
pér ditén e sotme. Si¢ jeni né dijeni Komisioni Rregullator &shté véné né 1€vizje nga
nj€ nga anétarét e tij, zoti Dritan Caka dhe &shté vetémbledhur sipas parashikimeve

né Rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit Rregullator. Né
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mbledhje jané t€ pranishém t& gjithé anétarét e Komisioni Rregullator, Sekretari i
Pérgjithshém dhe zyrtaré t€ tjeré t€ administratés s&¢ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, pérfagésues i organizatés sé shogérisé civile KRIIK. Po, faleminderit!
Né rendin e dités t&€ mbledhjes sé sotme kemi njé projektvendim “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né vendimin nr. 22, daté 23.02.2022 t& Komisionit Rregullator, “Pé&r
miratimin e Kodit t€ Etikés t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve”.”. Meqgenése
projektvendimi &shté propozuar nga njé anétar i Komisienit Rregullator do t’i jap
fjalén zotit Caka, propozuesit pér té prezantuar ndryshimet dhe relacionin e

projektaktit. Faleminderit!

Z. D. Caka: Faleminderit zonja Kyetare! Komisioni Rregullator ka miratuar me
vendimin nr. 22 daté 23.02.2022, Kodin e Etikés sé Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve. Pavargsisht se ky &shté njé ndér aktet, i cili nuk pé&rfshin pjesén e
veprimtarisé t&€ Komisionit t€ cilat kané t€ b&jné me proceset zgjedhore, éshté ndér
aktet mé t€ réndésishme q&€ Komisioni Rregullator ka ndérmarré. Ky akt miraton,
normon rregulla, t& cilat veté struktura e organeve drejtuese t&€ Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, por edhe népunésit apo edhe
zyrtarét e tjeré t& Komisionit duhet t& zbatojné gjaté veprimtarisé dhe aktivitetit t&
tyre administrativ, por dhe vendimmarrés né rastin e organleve drejtuese. Gjaté punés
s€ Komisionit Rregullator dhe veprimtarisé song&, por edhe nga komunikimet q&€ ne
kemi pasur me struktura té tjera t&€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, duke pérfshiré
edhe Komisionerin, Nénkomisionerin, KAS-in, por edhe veté administratén &shté
paré g€ ky Kod Etike ka nevojé pér disa rregullime, korigjime t€ cilat ta b&jn& mé t&
aplikuesh&€m at& dhe njékohésisht punén e t& gjithé strukturave. Duke gené se Kodi
Zgjedhor na jep ne si anétaré t& Komisionit Rregullator né ményr€ individuale apo

kolegjiale, t&€ drejtén pér té€ propozuar ndryshime té akteve gé jané né fushén e
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kompetencés song, vlerésova gé do t& ishte e réndésishme qé né kété fillim viti ta
nisnim punén me njé akt kaq t& réndésishém qé rregullon, po themi veprimtaring e
sjelljes t€ ne, t& gjithéve. Pér kété arsye, kam béré disa propozime &€ jané té
karakterit t& korigjimeve t& disa gabimeve, lapsuseve q& mund té jen& pérfshirg
brenda aktit, por edhe disa ndryshime, mé sakté shtesa t& disa neneve, t€ cilat uné
vleré&soj se mungojné dhe duhet t& pérshihen edhe né aktin fillestar. Kam propozuar
q€ t€ béhen disa ndryshime si¢ &shté psh né pikén 7 t& Kodit t& Etikés, ku jang
pércaktuar rregullat e sjelljes dhe paraqitja né puné e zyrtarit, por pa u detajuar se
cilat jan€ kéto rregulla, apo ku &shté i normuar ky format. Pér kété arsye kam
propozuar qé t& shtohet njé piké& ku né kété pérmbajtje qé rregullat ¢ hollsishme pér
veshjen dhe paraqitjen né puné t& pércaktohen né rregulloren e brendshme. Kam
propozuar disa ndryshime né lidhje me komunikimin me median t& népunésve dhe
punonjésve t& Komisionit Qendror té& Zgjedhjeve dhe detyrimin q& ka ky zyrtar ose
punon;jés pér ruajtjen e konfidencialitetit n& lidhje me t& gjithé informacionit q& merr
gjaté€ punés sé tij. Raportet ose kontaktet g&€ njé punonjés i Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, apo njé zyrtar i tij mund t& keté me institucione té tjera si dhe faktin, n&
aktin bazg &shté 1€né pa u normuar qé shkeljet e dispozitave t& kétij Kodi, duhet t&
ndéshkohen né rrugé administrative sipas legjislacionit né fuqi. Késhtu edhe njé
her€, duke jureferuar té drejtés q& Kodit Zgjedhor mé ka dhéné si anétar i Komisionit
Rregullator, ftoj dhe kolegét e tjeré qé t& vlerésojné kéto ndryshime t& propozuara
nga ana ime pse jo dhe pér t& plotésuar, nése edhe kolegét e tjeré, kané propozime e
sugjerime pér t& ndryshuar ké&to propozime dhe ju ftoj q& t’i miratojmé né fund.

Faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit zoti Caka! Para se té fillojm& me shqyrtimin e

projektaktit doja t’ju drejtohesha zotit Sekretar t& Pérgjthshém dhe drejtoreshés sé
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Drejtorisé sé Ligjshmérisé. Duke gené se akti bazé pra, Kodi Etikés &shté miratuar
nga ana jon€ me propozimin tuaj, t& Komisionerit, pasi keni paré ndryshimet e
propozuara, duke gené se ndérlidhen dhe me akte t& tjera si psh rregullorja e
institucionit, vleré€soni q& ka momentalisht ndonjé pérplasje q¢ mund ta rregullojmé
gjaté diskutimeve t& sotme? N& dijeniné time rregullorja &sht& ende duke u punuar,

rregullorja e insitucionit. Po zoti Merkaj!
Z. Y. Merkaj: Do t€ flasé drejtoresha!

Znj. I. Nano: Po!

Znj. M. Koja: Jemi njohur me ndryshimet e Kodit t& Etik&s. Shprehim dakordésing
ton€. Nuk kemi pér t& propozuar shtesa apo ndryshime t&€ tjera. Ndérkohé pérsa i
pérket pérputhshmérisé me rregulloren, jemi duke e finalizuar até. Késhtu nése do t&
jeté e udhés pér t€ béré ndonjé ndryshim do ta reflektojmé até né& rregullore. Ju

faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit! Fillojmé kolegé me shqyrtimin e projektaktit. Kolegg,
né parim kemi digka né lidhje me projektaktin e propozuar nga zoti Caka? Jo!
kalojmé& n& votimin né parim t& projektaktit.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. D. Caka, z. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér: s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Atgheré kalojmé né shqyrtimin dhe miratimin nen pér nen. N& kété¢ moment dhe
kolegu nga Organizata KRIIK, nése ka dicka? Nuk keni gjé pér pérmbajtjen e
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projektaktit. Ateéher€, nuk po ju pyes nen pér nen, faleminderit! Te projektvendimi,
me propozimin e njé anétari t&€ Komisionit Rregullator, do t’ju lutesha, pér ta
reflektuar gjaté zbardhjes, sepse né projektvendimin e printuar ka ardhur “me
propozim t& Komisionerit”. Pra, me propozimin e njé anétari, Komisioni Rregullator
vendosi:

1. N& tekstin e Kodit t& Etikés, miratuar me vendimin nr. 22, daté 23.02.2022, t&
Komisionit Rregullator, béhen shtesat dhe ndryshimet si mé poshté vijon:

1. N& nenin 7, pika 1, pas shkronjés “c”, t& shtohet shkronja “d” me kété pérmbajtje:
d) Rregullat e hollésishme pér veshjen dhe paraqitjen né puné, pércaktohen nga
Rregullorja e brendshme e institucionit..

Ka dicka pér nenin e paré? Eshté ajo q& zonja Koja tha q& né&se do t& jeté nevoja do
t& reflektohen né njé rregullore q€ ende nuk &shté miratuar, pasi t’i miratojmé ne.
Kalojmé né€ votimin e pikés 1.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. D. Caka, z. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundeér: s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Neni 2. N& nenin 9 paragrafi i dyté pérpara fjalés “punonjésit” shtohet fjala
“zyrtarét”.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. L. Nano, z. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)
Kundér: s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

NE& nenin 11 b&hen kéto ndryshime:

a) N& pikén 3, fjala “Népunési” z&vendésohet me “Zyrtari/punonjési”.

b) Pas pikés 5, shtohet pika 6 me kété pérmbajtje:
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“Zyrtari/punonjési, i cili gjat€ ushtrimit t& detyrave t& tij, ka fituar ose ka njohuri mbi
t& dhéna personale t&¢ individéve/subjekteve, i nénshtrohet detyrimit pér ruajtjen e
konfidencialitetit mbi to, sipas pércaktimeve t& ligjit nr. 9887, dt.10.03.2008 “Pér
mbrojtjen e t&€ dhénave personale”, i ndryshuar.”.

Kush éshté dakord me nenin 3?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. D. Caka, z. A. Cela, znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)
Kundér: s’ka! |

Miratohet me 5 vota pro!

Neni 4. N& nenin 15/2 pas fjalés “ish zyrtari”, shtohet “ish punonjé&si”.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I Nano, z. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér: s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pas nenit 15, shtohen nenet 15/1 dhe 15/2 me két& pé&rmbajtje:

“Neni 15/1. Komunikimi me median.

- N& lidhje me marrédhénien me median dhe deklarimet publike, zyrtari/punonjési
nuk duhet t& b&j€ deklarime né publik ose media, q& mund t& démtojné reputacionin
e institucionit, si dhe g€ mund t& interpretohen apo lidhen me pozicionin e tij né
KQZ

Neni 15/2. Kontaktet me organe t€ tjera t& administratés publike/shtetérore.

- Zyrtari/punonjési, duhet t& respektojé rregullat e etikés t& pércaktuara né kété Kod,
né ¢do rast kur kontakton me organe té tjera té administratés publike/shtet&rore dhe
punonjés t& saj. N& kéto kontakte ai duhet, paraprakisht, t& béjé prezantimin zyrtar
népérmjet kartés identifikuese t& institucionit, t& shpjegojé géllimin e kontaktit, si
dhe t€ shmangé ¢do shfagje t& arrogancés apo presionit ndaj njé organi tjetér t&

administratés publike/shtetérore.
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Votojmé pikén 5 té projektvendimit!

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I Nano, z. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)
Kundér: s’ka!

Miratohet me 5 vota pro! |

Pika 6. N€ nenin 16, pas pikés 2 shtohen pikat 3, 4 dhe 5 me kété pérmbajtje:

3. Zyrtari/punonjési duhet t& kérkojé késhillim nga njésia e personelit te institucionit
kur &shté& i pasigurt pér té vepruar.

4. Eprori direkt i zyrtarit/punonjésit ka pérgjegjési t& kontrollojé nése ai zbaton
rregullat e parashikuara né€ kété kod dhe t&€ propozojé& masat e duhura disiplinore pér
shkeljet e tij.

5. Shkeljet e rregullave t& pércaktuara né kété kod, kur nuk pérbéjné vepér penale,
ndéshkohen né rrugé administrative, sipas legjislacionit né fuqi.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér: s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 7. Kudo né& tekst pas fjaléve “zyrtari/zyrtarét”, shtohet “punonjési/punonjésit”.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (. I Nano, z. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)
Kundér: s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Para se t€ shkojmé& n& hyrjen né fuqi dhe publikimin, nga kolegét kemi ndonjé gjé
tjetér? Nga administrata nuk kishim ndonjé propozim pér shtes&, apo ndryshim.

Zonja Vukaj!
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Znj. H. Vukaj: N kuadér t€ inisiativés sé& kolegut, té cilén e pérshéndes! Mund té
them qé kolegu ishte i qarté né até ¢faré relatoi, por nuk ndérpreva mé herét, ¢faré
kolegu propozoi dhe ne votuam, pér hir t& trupézimit qé ato kishin. P&r njé& qartési
mé miré dhe njé konvergim mé t& miré t& t& gjithé qasjes qé ka kolegu né lidhje me
kété kod dhe zbatimit t€ tij pa keqinterpretime, apo pa konfondime, nga grupet e

pérfshira, uné propozoj qé neni 2, t& keté qartési dhe t& marré kéto ndryshime...
Znj. I. Nano: Neni 2 i kodit aktual, apo jo? -
Znj. H. Vukaj: Po neni 2 i kodit aktual...

Znj. I. Nano: Dakord!

Znj. H. Vukaj: Neni 2 ka t€ b&j€ me fushén e veprimit. N& ményrén se si &shté
draftuar dhe &shté miratuar nga ne, ka moriné e organeve dhe zyrtaréve t€ pérfshiré
né njé€ trupé t&€ vetme. N& kuadér t& zbatimit mé miré t& propozimeve t& kolegut, uné
propozoj qé pika 1 t&€ marré njé qasje tjetér. Pra, t& ket€ ndarjen né€ dy grupe, t&
personave, apo individéve gé i cek kjo fush& veprimi, apo subjekte t& s€ cilés jané
né kété kod. At&heré€, do t€ doja q& t& pérfshinim kategoring e t& gjithé t& zgjedhurve,
organet drejtuese né kété rast nga parlamenti, té cilét nuk hyjn€ né kuptimin e kétij
kodi n& kategoring “zyrtaré/punonjés”, por jané kategori e veganté. Kategoria e dyté
t& jeté kategoria “zyrtaré/punonjés” dhe mé pas, aty t& reflektohet qart&sisht se kush
konkretisht bén pjesé né kategoriné “zyrfaré/punonjés”. Pra pika 1, t& keté
diferencimin, ndarjen mes dy kategorive. Si¢ e dimé&, kategoria e paré €shté:

- Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve;

- Komisioni Rregullator

Zbardhi materialin audio
Meritg DULAKU



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
D1.24.01.2024

- Komisioni Ankimimeve dhe Sanksioneve;

- Nénkomisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve.

Kategoria e dyt&, ashtu si¢ fusha e veprimit, neni 2 i kodit t& miratuar aktualisht,
jané:

- Népunésit civilé t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve;

- Punonjésit e punésuar me kohé&zgjatje té pa caktuar sipas Kodit t& Punés;

- Punonjés t&€ punésuar né Kabinetin e KSHZ;

- Punonjé&sit e punésuar me kohézgjatje t& caktuar gjaté periudhave zgjedhore;

- Administrata zgjedhore e niveleve té tjera né periudha zgjedhore, dhe

- Praktikantét t& cilét ushtrojné praktikén prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Besoj, administrata e ka t& qarté, apo ka nevojé pér qartésim mé shumé?

Znj. 1. Nano: Votojmé propozimin pér t€ béré ndarjen e dy kategorive. Brenda pikés

1 t& b&het njé rindarje dhe pastaj né zbardhje...

Z. M. Cakaj: Pra, n€ vendimin nr. 22, t& transfozohet parashikimi i Kodit Zgjedhor,
lidhur edhe me zyrtarét, edhe me t& zgjedhurit.

Znj. I. Nano: Kalojmé né votimin e propozimit t&€ zonj&s Vukaj!

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, 7. D. Caka, z. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér: s’ka! |

Miratohet me 5 vota pro!

Pika e fundit, ky vendim hyn né& fuqi menjéheré dhe publilfzohet né fagen elektronike
zyrtare t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. .

Kush éshté dakord kolegé?
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Pro: 5 (znj. I. Nano, z. D. Caka, z. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér: s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kalojmé& né& votimin né térési t& projektvendimit ku kemi t& gjitha propozimet e
materializuara né njé projektvendim nga zoti Caka dhe propozimin e sapo votuar té
zonjés Vukaj.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I Nano, z. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundeér: s’ka!

Miratohet me 5 vota pro! ‘

Céshtje tjetér né rendin e dit€s nuk kemi, mbledhjen e deklaroj t&¢ mbyllur,

faleminderit!

Vendimi nr. 01
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